para a definição das obrigações de pequeno valor a serem pagas independentemente de

precatório.

No Estado do Paraná, em 29 de junho de 1999 foi publicada a Lei nº

12.601/99, a qual definiu as obrigações de pequeno valor e estabeleceu, em seu artigo 1º,

que “Fica definido em 5.400 (cinco mil equatrocentos) UFIR – Unidade Fiscal de

Referência -, as obrigações de pequeno valor a que alude o §3º, do art. 100, da

.Constituição Federal (...)”

Todavia, com a  da UFIR em 2001 (art. 29, §3º da MP nºextinção

2.176-78) a , restando  normatizaçãoLegislação Estadual   perdeu sua eficácia ausente

[...]

regulamentar, mencionado decreto em nada alterou a situação no Estado, porquanto veio

ao encontro do que estabelecia a norma constitucional transitória alhures mencionada.

Ocorre que recentemente (10.08.2015) foi publicado o Decreto

, que  para R$ 13.811,50 (treze mil, oitocentos e onze reais eEstadual nº 2095 diminuiu

cinquenta centavos) o limite para pagamento de obrigação de pequeno valor. Confira-se:

“Art. 1º Para fins do disposto no art. 1º da Lei Estadual nº 12.601,

de 28 de junho de 1999, correspondem 5.400 (cinco mil e

quatrocentos) UFIR - Unidade Fiscal de Referência, em valor

atualizado para a data deste Decreto, a R$ 13.811,50 (treze mil,

oitocentos e onze reais e cinquenta centavos), que será considerado

como limite para pagamento de obrigação de pequeno valor de que

trata o art. 100, §3º da Constituição Federal”

Entretanto, ao reduzir o limite até então definido como de pequeno

valor, mencionado Decreto restou por  e    extrapolar o poder regulamentar   usurpar a